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1° ENCUENTRO NACIONAL “DERECHOS HUMANOS Y EDUCACIÓN SUPERIOR: 
Política, prácticas y dispositivos a 100 años de la Reforma Universitaria” 
Paraná, 13 y 14 de septiembre de 2018

EJE TEMÁTICO I
MESA 1: LITERATURA y Derechos Humanos. El pasado reciente y su representación en la narrativa ficcional
Coordinan: Gladys Loys | nemosine465@gmail.com María Inés Laboranti | milaboranti@hotmail.com - Institución de pertenencia: FHAYCS-UADER, FHYA-UNR. FHCSyS-UNSE

MESA 2: “Niñez y derechos humanos en la formación docente inicial. Tensiones, paradigmas y dispositivos pedagógicos para su abordaje”. 
Coordinan: Julieta E. Santos | correojulieta@gmail.com Lilian Enriquez | lilianaenriquez@gmail.com - Institución de pertenencia: Escuela Normal Superior N° 2 “Mariano Acosta” – CABA

MESA 3: El Aula. Un espacio público de debate de sentidos políticos en pugna, de memoria e historia y en disputa por su legitimidad.  
Coordinan: Gladys Estela Loys | nemosine465@gmail.com; Mariano Juan Parnás | mariano.parnas@ucse.edu.ar; Roberto Daives | robertodaives@gmail.com - Institución de pertenencia: FHCSyS – UNSE

MESA 4: Las memorias y los Derechos Humanos en la educación. Tensiones y desafíos. Coordinan: Sergio Paz | sergiopaz106@hotmail.com ISP N°22 e ISP N°9085; Marina Benzi | marinabenzi@yahoo.com.ar Museo Etnográfico de Santa Fe – UNL; María Virginia Pisarello | mvpisarello@gmail.com/FHAyCS UADER
MESA 5: Literatura y transmisión de la memoria: reflexiones, desafíos, experiencias.
Coordinan: Serra, María Silvia | maria.silvia.serra@gmail.com; Monti, Mayra | montimayra@gmail.com - Instituciones de pertenencia: Universidad Nacional de Rosario - Normal 3 de Rosario (IFD 36

MESA 6: Jóvenes y memoria en contextos situados. Intervenciones y políticas de derechos humanos. 
Coordinan: Florencia Amestoy | amestoyflorencia@gmail.com; Karen Balcar | balcarkaren@hotmail.com - Instituciones de pertenencia: HIJOS- Jóvenes por la Memoria. Subsecretaria de Derechos Humanos / FHAyCS UADER

MESA 7: “Espacios y sitios de memoria, recorridos para diálogos activos sobre la historia reciente. Valoración, problemáticas, dilemas y debates”. 
Coordinan: Natalia Vega | ntlvegarodriguez@gmail.com; Guillermo Munné | guillemunne@yahoo.com - Instituciones de pertenencia: UNL-UNER / FHAyCS UADER-UNL

MESA 8: “Arte como herramienta creadora de conciencia social”
Coordinan: Hernán Ramón Guerrero | hernanchiguerrero@gmail.com; María Lorena Ledesma | ledesmalorena@hotmail.com; Liliana Teresa del Carmen Pedrotti | lilipedrotti@hotmail.com - Instituciones de pertenencia: Grupo Humano Paraná – UADER

MESA 9: ¿Qué es la Salud Mental? 
Coordinan: Agustina María Edna D´Agostino | dagostinoag@gmail.com; Javier Emanuel Salum | javiersalum@hotmail.com - Instituciones de pertenencia: UNLP 

MESA 10: Los procesos de institucionalización de los derechos humanos en las Universidades. Experiencias y desafíos actuales 
Coordinan: Victoria Kandel | kandelv@gmail.com; Florencia Beltrame | florenciabeltrame@gmail.com Instituciones de pertenencia: UNLa /UNLa

EJE TEMÁTICO II
 MESA11: LA PRODUCCIÓN DE CONOCIMIENTOS SOBREDERECHOS HUMANOS. PROBLEMAS TEÓRICOS Y METODOLÓGICOS 
Coordinan: María del Rosario Badano | badanorosario@gmail.com Gladys Loys | nemosine465@gmail.com - Instituciones de pertenencia: FHAyCS – UADER / UNSE.
 
MESA 12: Ética y Derechos Humanos en la producción de conocimientos actual: principios, tensiones y desafíos desde la perspectiva integral Coordinan: Claudio Capuano | capuano@intramed.net; Sonia Winer | soniawiner@hotmail.com - Institución de pertenencia: UBA 

MESA 13: Investigar y problematizar sobre Derechos culturales y educativos en prisión. Perspectivas y abordajes de un campo de estudios en construcción. 
Coordinan: Mauricio Manchado | dr.mauriciomanchado@gmail.com Matías Finucci Curi | matiasf_81@hotmail.com - Institución de pertenencia: UNR / FHAyCS UADER 

 MESA 14: Política educativa, DDHH y género: del ejercicio de derechos a la instrumentalidad neoliberal 
Coordinan: Viviana I. Seoane | viviseoane@gmail.com Ma. E. Martínez | maeunlp@gmail.com - Institución de pertenencia: FaHCE-UNLP / FaHCE-UNLP 



MESA 15: Presencias y ausencias de una educación en clave de DDHH 
Coordinan: Nancy Salvá Tosi | nancy.st37@gmail.co IINN, CFE, ANEP e ISEF, UdelaR Margaret Zamarrena | mzamarrena@gmail.com IINN, CFE, ANEP Uruguay 

MESA 16: Cartografías sobre Procesos represivos, DDHH, Empresas y trabajadores/as Coordinan: Alejandra Esponda | aleesponda@gmail.com; Walter Bosisio | walbosisio@gmail.com - Institución de pertenencia: Programa de DDHH UNAJ 
MESA 17: “Universidad y Juicios. Articulaciones y diálogos entre los procesos judiciales contra los perpetradores del genocidio y las UUNN”. 
Coordinan: Valeria Thus | valethus@hotmail.com; Malena Silveyra | malena_malena@hotmail.com; Guadalupe Godoy | guadalupegodoylp@yahoo.com.ar - Institución de pertenencia: UBA / UNLP / UBA

MESA 18: La resignificación del pasado reciente. Aportes y desafíos de la Universidad pública. 
Coordinan: Luis Angilleta | luis.angilletta@fadu.uba.ar Samanta Casareto | samantacasareto@gmail.com - Institución de pertenencia: UBA / UNLP 

MESA 19: El trabajo con los testimonios de los juicios de lesa humanidad.
Coordinan: María Gracia Benedetti | mariagbenedetti@gmail.com; Alberto Uboldi | albertouboldi@hotmail.com - Institución de pertenencia: FHAyCS UADER 

MESA 20: El movimiento de derechos humanos: historia, memoria, problemas teórico-metodológicos y dilemas éticos-políticos 
Coordinan: Zubillaga, Paula | paulazubillaga@gmail.com; Laino Sanchis, Fabricio | fabricio.laino@gmail.com - Institución de pertenencia: IDH-UNGS - CONICET - UNPAZ / UBA-CONICET/UNSAM/UNDAV 

MESA 21: DDHH y Psicoanálisis 
Coordinan: Mayka Surraco | surracomayka@hotmail.com; Francisco Uranga Gallino | Institución de pertenencia: FHAyCS UADER

MESA 22: Identidades invisibilizadas y derechos: mujeres, minoridades y otredades en la educación en la argentina de fines del siglo XIX y siglo XX.
Coordinan: Paula Sedran | sedranpaula@gmail.com; Micaela Yunis | micaelayunis@hotmail.com - Institución de pertenencia: FHAyCS UADER- ISHIR - CONICET / UNR-ISHIR – CONICET

MESA 23: “La inclusión de la problemática de los derechos humanos en espacios institucionales educativos” 
Coordinan: Angelina Uzín Olleros | angelinauzin@gmail.com; Daniel Lesteime | dlesteime@hotmail.com; Lisa Monje | lisa_monje@hotmail.com - Institución de pertenencia: FHAyCS UADER / ISG 

MESA 24: Genero y derechos humanos. Trayectorias formativas de profesionales de la salud 
Coordinan: Luciana Chairo | lucianachairo@gmail.com; María Laura Lavarello | mllavarello@hotmail.com - Institución de pertenencia: Facultad de Psicología / UNLP 

EJE TEMÁTICO III

MESA 25: EXTENSION, TERRITORIO Y CUIDADANIA CRITICA 
Coordinan: Rosana Ramírez | romaricel@gmail.com; Clotilde de Pauw | clodepauw@gmail.com - Institución de pertenencia: FHAyCS – UADER / UNSL 

MESA 26: Los desafíos para una Educación Superior no excluyente. Discapacidad y accesibilidad en nuestras universidades. 
Coordinan: María Cecilia Sánchez | ceciliasanchez@fceco.uner.edu.ar; Marcela Méndez | marcelamendez@gmail.com; Evelina Díaz - Institución de pertenencia: UNER / UNLa / UNLP 

MESA 27: Sujetos en situación de cárcel, Derechos Humanos y educación: la potencialidad de hacer lazo. 
Coordinan: Natalia Campos | camposnatalia76@gmail.com; Diana Grinóvero | dianagrinovero@gmail.com; Adelina Quartino | madequar@yahoo.com.ar - Institución de pertenencia: Programa de Educación Universitaria en Contextos de Encierro - Departamento Educación de la Dirección General del Servicio Penitenciario de Entre Ríos. 

MESA 28: Universidad, Sociedad y el Derecho Humano a la Comunicación 
Coordinan: Susana Sel | susansel@gmail.com; Pablo Gasloli | pablogasloli@gmail.com - Institución de pertenencia: UBA / UNA

MESA 29: EL TRABAJO UN DERECHO HUMANO ESENCIAL. Historia, evolución y perspectivas. 
Coordinan: Manuel Ramat | manuram48@gmail.com; Luis Gálligo | Institución de pertenencia: FHAyCS UADER / CTA 

MESA 30: Desafíos, perspectivas e iniciativas colectivas para el abordaje de problemas sociales que afectan a la comunidad educativa 
Coordinan: Claudia Orleans | orleansclau@hotmail.com; Viviana A. Piergiacomi | vap60@live.com - Institución de pertenencia: UNLP 

MESA 31: Acompañamiento Terapéutico y Derechos Humanos.
 Coordinan: Andrea Flory | andreaflory@hotmail.com; Silvana Suppo | supposilvana@gmail.com - Institución de pertenencia: FHAYCS UADER / 


MESA 32: “En Tiempos de Derechos nuevos desafíos: el Adulto Mayor como sujeto social, de derecho y de deseos.” 
Coordinan: Celia Giusti | giustitilita@hotmail.com; Graciela González | mgraci9@hotmail.com - Institución de pertenencia: FHAYCS UADER / FHAYCS UADER 

MESA 33: “Políticas, prácticas y saberes en violencia familiar y contra la mujer. Intercambios y debate en clave de derechos humanos y género” 
Coordinan: Elena Moncada; Bernardita Zalizñak | bzalisnak@yahoo.com.ar; Ruth Lemos | ruthlemos17@hotmail.com - Instituciones de pertenencia: Asociación Mujeres en Actividad de Santa Fe, UADER Sede Concordia, Facultad de Trabajo Social, UNER (respectivamente).

MESA 34: Envejecimiento y Vejez: desafíos y apuestas en el actual contexto 
Coordinan: Maria del Carmen Ludi | mcludi@fibertel.com.ar; Julián Osoro | juliosoro@gmail.com - Instituciones de pertenencia: FTS UNER / FHAYCS UADER 

MESA 35: Sindicalismo docente y derechos humanos 
Coordinan: Federico Tálamo | Federico Talamo | federicotalamo@gmail.com; Mariano Rozados | marianorozados@hotmail.com - Instituciones de pertenencia: FHAyCS-UADER / IIE-AGMER / IIPMV-CTERA 

MESA 36: Los archivos del terrorismo de Estado. Indagaciones acerca de los vínculos entre la Verdad, la Memoria y la Justicia. 
Coordinan: Ariel Cian | arielcian77@hotmail.com; Yanina Hoffman | yaninaerica@hotmail.com - Instituciones de pertenencia: Archivo del Registro Único de la Verdad de la Provincia de Entre Ríos / Archivo de la Memoria de la Provincia de Santa Fe
 
MESA 37: Salud Mental y Derechos Humanos. Coordinan: Adriana Beade | adrianabeade@gmail.com; Benítez Ana Clara | claraab84@gmail.com Instituciones de pertenencia: FHAyCS UADER 

MESA 38: Comunidades instituciones y territorio. Vulnerabilizacion y procesos de atención cuidado/ trabajo. Filiaciones sociales. 
Coordinan: Silvia Lampugnani | silmon2009@live.com.ar; Sandra Vela | velasandraa@gmail.com Instituciones de pertenencia: FHA y CS – UADER 

MESA 39: Derechos de los pueblos y educación superior en nuestrAmerica
Coordinan: Jessica Visotsky | jessicavisotsky@yahoo.com.ar; Maria Laura Medina | malaumedina@hotmail.com; Mariana Katz | mar_katz@yahoo.com.ar - Instituciones de pertenencia: Cátedra Derechos Humanos UBA 



MESA 40: Organismos de derechos humanos, organizaciones y movimientos sociales y sindicales, políticas y prácticas en la lucha por los derechos humanos y sociales en la historia argentina. 
Coordinan: Asociación de ex presxs politicxs y exiliadxs de Entre Ríos / La Solapa /Periscopio Santa Fe | lasolapa2@gmail.com; luislarpin@yahoo.com.ar | elcolectivosantafe@gmail.com 

MESA 41: Normativas Universitarias de Derechos Humanos con Perspectiva de Género Coordina Sabrina Medina | ts.sabrinamedina@gmail.com - Programa Integral: Género, Derechos y Salud – UADER
MESA 42: Genocidio en Argentina: disputas por las memorias colectivas 
Coordinan: Florencia Urosevich; Cecilia Samanes | ceciliasamanes@gmail.com - Instituciones de pertenencia: Dirección de DDHH de UBA. 

MESA 43: Los pueblos indígenas y la universidad; desafíos y propuestas de una inclusión pendiente a 100 años de la Reforma. 
Coordinan: Teresa Artieda | tereartieda@gmail.com, Laura Rosso | lauralirosso@gmail.com; Lecko Audencio Zamora del Pueblo Wichí | ystiwin@gamil.com - Institución de Pertenencia Programa de Pueblos Indígenas y Facultad de Humanidades UNNE
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